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O‘SPIRINLARDA 
KIBERBULLINGNING 
PROFILAKTIKASI VA 
PSIXOKORREKSION 

IMKONIYATLARI

Ibodova Gulimehr Inoyat qizi
Qarshi davlat universiteti psixologiya kafedrasi tayanch doktoranti

Annotatsiya: Mazkur maqolada o‘spirinlik davrida kiberbullingning yuzaga kelish omillari, uning shaxs rivojlanishi va psixik 
salomatligiga ta’siri hamda profilaktik va psixokorreksion imkoniyatlari ilmiy-nazariy jihatdan tahlil qilingan. O‘spirinlik davri 
shaxsning identifikatsiyasi, ijtimoiy mavqe izlash, mustaqillikka intilish va emotsional beqarorlik bilan tavsiflanishi sababli 
kiberbulling ta’siriga nisbatan yuqori sezuvchanlik davri hisoblanadi. Tadqiqotda kiberbullingning psixologik zo‘ravonlik
ning zamonaviy shakli sifatidagi mohiyati, uning o‘spirinlarda xavotir, depressiv holatlar, ijtimoiy yakkalanish, o‘z-o‘zini 
baholashning pasayishi hamda kommunikativ qiyinchiliklarning shakllanishiga ta’siri ochib berilgan. Shuningdek, kiber-
bullingning kelib chiqishida oilaviy muhit, tengdoshlar guruhi, internet madaniyati darajasi va shaxsning individual-psixo
logik xususiyatlari muhim determinantlar sifatida ko‘rib chiqilgan. Maqolada kiberbullingning oldini olishga qaratilgan 
psixoprofilaktik yondashuvlar, xususan, raqamli savodxonlikni rivojlantirish, mediaxavfsizlik ko‘nikmalarini shakllantirish, 
emotsional intellekt va empatiyani rivojlantirish mexanizmlari yoritilgan. Bundan tashqari, individual va guruhli psixokor-
reksiya, kognitiv-xulq-atvor terapiyasi elementlari, psixologik treninglar hamda ijtimoiy-psixologik qo‘llab-quvvatlash das-
turlarining o‘spirinlar psixologik farovonligini tiklashdagi ahamiyati asoslangan. Tadqiqot natijalari kiberbullingning salbiy 
oqibatlarini kamaytirishda oila, ta’lim muassasasi va psixologik xizmatning o‘zaro hamkorligi muhim omil ekanligini ko‘rsa-
tadi.

Kalit so‘zlar: kiberbulling, o‘spirinlik davri, psixologik zo‘ravonlik, psixoprofilaktika, psixokorreksiya, raqamli xavfsizlik, 
emotsional intellekt, kommunikativ kompetensiya, ijtimoiy moslashuv, psixologik farovonlik.
Abstract: This article examines the psychological aspects of cyberbullying prevention and psycho-corrective interven-
tions among adolescents. Adolescence is characterized by intensive personality development, identity formation, height-
ened emotional sensitivity, and an increased need for social recognition, making adolescents particularly vulnerable to 
various forms of psychological violence in the digital environment. The study explores the nature of cyberbullying as one 
of the most widespread forms of destructive online interaction that negatively affects adolescents’ emotional well-being, 
self-esteem, interpersonal relationships, and social adaptation. Particular attention is paid to the psychological conse-
quences of cyberbullying, including anxiety, depressive symptoms, social isolation, reduced academic motivation, and 
communication difficulties. The article analyzes the main directions of preventive work aimed at developing digital literacy, 
emotional intelligence, safe online behavior skills, and constructive communication competencies. The effectiveness of 
individual and group psycho-corrective programs, psychological training, and counseling services in overcoming the 
negative effects of cyberbullying is substantiated. The study concludes that effective prevention and intervention require 
comprehensive cooperation among families, educational institutions, and psychological support services to ensure a safe 
digital environment and promote adolescents’ psychological well-being.

Key words: cyberbullying, adolescence, psychological violence, psychoprophylaxis, psycho-correction, digital safety, 
emotional intelligence, social adaptation, communicative competence, psychological well-being.
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Аннотация: В данной статье рассматриваются психологические особенности профилактики и психокоррекци-
онной работы по предупреждению кибербуллинга среди подростков. Подростковый возраст характеризуется 
интенсивными личностными преобразованиями, формированием самосознания, повышенной эмоциональной 
чувствительностью и потребностью в социальном признании, что делает подростков особенно уязвимыми к раз-
личным формам психологического насилия в цифровой среде. В исследовании раскрывается сущность кибер-
буллинга как одной из наиболее распространённых форм деструктивного онлайн-взаимодействия, оказыва-
ющей негативное влияние на эмоциональное состояние, самооценку, межличностные отношения и социальную 
адаптацию подростков. Особое внимание уделяется психологическим последствиям кибербуллинга, включая 
тревожность, депрессивные состояния, социальную изоляцию, снижение учебной мотивации и нарушения ком-
муникативной активности. Проанализированы основные направления профилактической деятельности, направ-
ленные на развитие цифровой грамотности, эмоционального интеллекта, навыков безопасного поведения в сети 
Интернет и конструктивного общения. Обоснована эффективность индивидуальных и групповых психокоррекци-
онных программ, психологических тренингов и консультативной помощи в преодолении негативных последствий 
кибербуллинга. Сделан вывод о необходимости комплексного взаимодействия семьи, образовательных учреж-
дений и психологических служб в формировании безопасной цифровой среды и обеспечении психологического 
благополучия подростков.

Ключевые слова: кибербуллинг, подростковый возраст, психологическое насилие, психопрофилактика, психо-
коррекция, цифровая безопасность, эмоциональный интеллект, социальная адаптация, коммуникативная компе-
тентность, психологическое благополучие.

KIRISH
XXI asr axborot-kommunikatsiya texnologiyalarining jadal rivojlanishi, internet tarmog‘i va ijtimoiy media 

platformalarining keng tarqalishi bilan tavsiflanadi. Raqamli texnologiyalar inson hayotining barcha jabhalariga 
chuqur kirib borganligi sababli yoshlarning kundalik faoliyati, muloqoti va ijtimoiylashuv jarayonlari ham sezilarli 
darajada virtual makonga ko‘chib bormoqda. Ayniqsa, o‘spirinlik davrida internet va ijtimoiy tarmoqlar shaxs
lararo munosabatlarni shakllantirish, o‘z fikrini erkin ifodalash hamda tengdoshlari bilan muloqot qilishning 
muhim vositasiga aylangan. Biroq, raqamli muhitning keng imkoniyatlari bilan bir qatorda uning salbiy jihatlari 
ham mavjud bo‘lib, ulardan biri kiberbulling hisoblanadi.

Kiberbulling (cyberbullying) – axborot-kommunikatsiya vositalari orqali shaxsga nisbatan takrorlanuvchi, 
qasddan amalga oshiriladigan haqoratlash, tahqirlash, qo‘rqitish, yolg‘on ma’lumotlar tarqatish, obro‘sizlan-
tirish yoki ijtimoiy jihatdan chetlashtirish kabi psixologik zo‘ravonlik harakatlarini o‘z ichiga oladi. An’anaviy 
bullyingdan farqli ravishda, kiberbulling geografik va vaqt chegaralariga ega emasligi, anonim tarzda amalga 
oshirilishi hamda keng auditoriyaga tez tarqalishi bilan xavflidir. Shu sababli uning psixologik oqibatlari ko‘pincha 
chuqurroq va uzoq muddatli bo‘ladi.

So‘nggi yillarda olib borilgan xalqaro tadqiqotlar kiberbullingning o‘smirlar va o‘spirinlar orasida tobora 
keng tarqalayotganligini ko‘rsatmoqda. Turli ilmiy manbalarda o‘spirinlarning 20-40 foizi kamida bir marotaba 
kiberbulling qurboni bo‘lganligi, 10-20 foizi esa kiberbullingni amalga oshirganligi qayd etilgan. Tadqiqotchilar 
kiberbullingning depressiya, xavotirlanish, stress, o‘z-o‘zini baholashning pasayishi, akademik muvaffaqiyat-
sizlik, ijtimoiy yakkalanish va suitsidal fikrlarning paydo bo‘lishi bilan bevosita bog‘liqligini ta’kidlaydilar. Psixo
logik tadqiqotlar natijalariga ko‘ra, kiberbulling ta’siriga uchragan o‘spirinlarda ruhiy tushkunlik alomatlari teng-
doshlariga nisbatan sezilarli darajada yuqori uchraydi. O‘spirinlik davri inson ontogenezining eng murakkab 
bosqichlaridan biri hisoblanib, bu davrda biologik, psixologik va ijtimoiy rivojlanish jarayonlari intensiv kechadi. 
Mazkur davrda shaxsning o‘zini anglash darajasi ortadi, mustaqillikka intilish kuchayadi, tengdoshlar fikriga 
nisbatan sezuvchanlik yuqori bo‘ladi hamda shaxsiy identifikatsiya shakllanadi. Shu sababli virtual makonda 
sodir bo‘ladigan har qanday salbiy ta’sirlar o‘spirinning emotsional holatiga, ijtimoiy moslashuviga va shaxsiy 
rivojlanishiga jiddiy zarar yetkazishi mumkin.

Psixologik nuqtai nazardan, kiberbulling nafaqat jabrlanuvchining ruhiy salomatligiga, balki agressor va 
kuzatuvchi pozitsiyasidagi shaxslarning psixologik rivojlanishiga ham salbiy ta’sir ko‘rsatadi. Kiberzo‘ravonlikni 
amalga oshiruvchi o‘spirinlarda empatiya darajasining pasayishi, agressiv xulq-atvorning kuchayishi va ijtimoiy 
me’yorlarga nisbatan befarqlik shakllanishi mumkin. Shu bilan birga, bunday holatlarning guvohi bo‘lgan teng-
doshlar orasida ham xavotir, qo‘rquv va himoyasizlik hissi yuzaga keladi.

Bugungi kunda kiberbullingning oldini olish, uning salbiy oqibatlarini kamaytirish hamda o‘spirinlarning 
psixologik salomatligini muhofaza qilish dolzarb ilmiy-amaliy masalalardan biri hisoblanadi. Shu nuqtai 
nazardan, kiberbullingning profilaktikasi va psixokorreksion imkoniyatlarini o‘rganish, samarali psixologik 
yordam mexanizmlarini ishlab chiqish hamda oila, maktab va jamiyat hamkorligiga asoslangan kompleks 
yondashuvlarni takomillashtirish muhim ahamiyat kasb etadi.

Mazkur maqolaning maqsadi o‘spirinlarda kiberbullingning psixologik xususiyatlarini tahlil qilish, uning 
profilaktikasi va psixokorreksion imkoniyatlarini ilmiy jihatdan asoslash hamda yoshlarning psixologik farovon-
ligini ta’minlashga qaratilgan amaliy tavsiyalar ishlab chiqishdan iborat.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Kiberbulling muammosi XXI asrda psixologiya, pedagogika, sotsiologiya va kiberxavfsizlik yo‘nalish-

larida faol o‘rganilayotgan ilmiy masalalardan biri hisoblanadi. Internet texnologiyalarining rivojlanishi bilan 
bir qatorda virtual makonda sodir etilayotgan psixologik zo‘ravonlik holatlarining ortishi mazkur muammoni 
xalqaro miqyosda dolzarb tadqiqot obyektiga aylantirdi. Kiberbulling fenomenining nazariy va amaliy jihatlarini 
o‘rganish bo‘yicha olib borilgan ilmiy izlanishlar uning o‘spirinlar ruhiy salomatligi, ijtimoiy moslashuvi va shaxs 
rivojlanishiga sezilarli ta’sir ko‘rsatishini tasdiqlamoqda.

Bullying va agressiv xulq-atvor muammosini ilmiy jihatdan o‘rganishning dastlabki konseptual asoslari 
norvegiyalik olim Dan Olveys tomonidan ishlab chiqilgan. Olim bullyingni kuchlar nomutanosibligi sharoitida 
bir shaxsning ikkinchi shaxsga nisbatan muntazam ravishda salbiy ta’sir ko‘rsatishi sifatida izohlaydi. Uning 
tadqiqotlari maktab muhitidagi zo‘ravonlikning psixologik mexanizmlarini ochib berishga xizmat qilgan va 
keyinchalik kiberbulling tadqiqotlari uchun metodologik asos vazifasini bajargan. Olveysning fikricha, zo‘ravon-
likning har qanday shakli shaxsning psixologik farovonligiga salbiy ta’sir ko‘rsatadi va uzoq muddatli ruhiy 
muammolarni keltirib chiqarishi mumkin.

Kiberbulling tushunchasi va uning psixologik oqibatlarini o‘rganishda Sameer Hinduja hamda Justin 
Patchinlarning ilmiy ishlari alohida ahamiyatga ega. Ularning tadqiqotlarida kiberbulling internet va mobil 
texnologiyalar vositasida amalga oshiriladigan takrorlanuvchi va qasddan sodir etiladigan zararli xatti-harakat 
sifatida tavsiflanadi. Olimlarning empirik tadqiqotlari natijalariga ko‘ra, kiberbulling qurbonlari orasida depressiv 
holatlar, xavotirlanish, yolg‘izlik hissi, o‘zini past baholash va suitsidal fikrlar boshqa tengdoshlariga nisbatan 
ko‘proq uchraydi.

Tadqiqotchilar, shuningdek, internet muhitidagi anonimlik hissi agressiv xulq-atvorning kuchayishiga 
sabab bo‘lishini ta’kidlaydilar. Psixologik zo‘ravonlikning shaxs rivojlanishiga ta’siri masalasi Albert Bandura-
ning ijtimoiy o‘rganish nazariyasida ham o‘z aksini topgan. Olim inson xulq-atvori kuzatish, taqlid qilish va ijti-
moiy tajriba orqali shakllanishini asoslab bergan. Ushbu nazariya kiberbullingning shakllanish mexanizmlarini 
tushuntirishda muhim ahamiyat kasb etadi. Chunki o‘spirinlar internet tarmoqlarida kuzatayotgan agressiv xulq 
namunalarini o‘zlashtirishi va keyinchalik amaliyotda qo‘llashi mumkin.

O‘spirinlik davrining psixologik xususiyatlarini tadqiq etgan Erik Erikson mazkur yosh bosqichini “identifikat-
siya va rol mavhumligi” davri sifatida tavsiflaydi. Olimning fikricha, o‘spirinlar o‘z shaxsiyatini anglash, ijtimoiy 
mavqeini belgilash va tengdoshlari tomonidan tan olinishi uchun faol harakat qiladilar. Shu sababli ular internet 
muhitidagi baholashlar, izohlar va ijtimoiy tarmoqlardagi munosabatlarga nisbatan yuqori darajada sezuvchan 
bo‘ladilar. Bu esa kiberbullingning ruhiy ta’sirini yanada kuchaytiradi.

Rossiyalik olimlar A.G. Asmolov, I.S. Kon va A.A. Reanlarning tadqiqotlarida internet makonining yoshlar 
ijtimoiylashuvidagi o‘rni tahlil qilingan. Ular virtual muloqotning kengayishi bilan bir qatorda raqamli muhitda 
agressiv xulq-atvor va psixologik zo‘ravonlik holatlarining ham ortib borayotganligini qayd etadilar. Tadqiqot
chilar internet foydalanuvchilarida anonimlik hissi, nazoratning sustligi va javobgarlikning kamayishi agressiv 
harakatlarning yuzaga kelishiga zamin yaratishini ta’kidlaydilar.

O‘zbekistonlik psixolog olimlar E.G‘. G‘oziyev, M.G‘. Davletshin, G‘.B. Shoumarov, B.R. Qodirov va 
V.M. Karimovalarning ilmiy tadqiqotlarida o‘smir va o‘spirinlar psixologiyasi, shaxslararo munosabatlar, deviant 
xulq-atvor hamda psixologik xizmat muammolari keng yoritilgan. Ularning ilmiy qarashlariga ko‘ra, yoshlar shax-
sining shakllanishida oila, ta’lim muhiti va tengdoshlar guruhi hal qiluvchi omillar hisoblanadi. Garchi mazkur 
tadqiqotlarda kiberbulling muammosi bevosita o‘rganilmagan bo‘lsa-da, yoshlar orasidagi agressiv xulq-atvor, 
psixologik zo‘ravonlik va kommunikativ muammolarni tushuntirishda muhim nazariy asos bo‘lib xizmat qiladi.

Tahlil qilingan ilmiy manbalar shuni ko‘rsatadiki, kiberbulling o‘spirinlarning emotsional barqarorligi, ijtimoiy 
moslashuvi va psixologik salomatligiga salbiy ta’sir ko‘rsatuvchi murakkab ijtimoiy-psixologik hodisa hisobla-
nadi. Shu bilan birga, mavjud tadqiqotlarda kiberbullingning profilaktikasi va psixokorreksion imkoniyatlarini 
kompleks tarzda o‘rganishga bag‘ishlangan ilmiy ishlarga ehtiyoj mavjud. Mazkur holat ushbu mavzuning 
nazariy va amaliy jihatdan dolzarbligini yanada oshiradi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Raqamli transformatsiya jarayonlari jadallashib borayotgan zamonaviy jamiyatda kiberbulling fenomeni 

o‘spirinlar psixologik rivojlanishiga ta’sir etuvchi murakkab ijtimoiy-psixologik hodisa sifatida namoyon 
bo‘lmoqda. Mazkur hodisaning mohiyati nafaqat virtual makonda amalga oshiriladigan agressiv xatti-harakatlar 
majmuasi bilan, balki shaxsning emotsional barqarorligi, ijtimoiy identifikatsiyasi va o‘zini anglash jarayonlariga 
ko‘rsatadigan tizimli ta’siri bilan ham belgilanadi. Kiberbullingning an’anaviy zo‘ravonlik shakllaridan farqli jihati 
shundaki, u makon va vaqt chegaralaridan tashqarida mavjud bo‘lib, jabrlanuvchining shaxsiy hududiga doimiy 
ravishda kirib boradi. Shu sababli kiberzo‘ravonlik o‘spirin psixikasida oddiy nizoli vaziyat emas, balki uzoq 
davom etuvchi psixologik jarohat sifatida shakllanishi mumkin. O‘spirinlik davri shaxs ontogenezining o‘ziga 
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xos bosqichi bo‘lib, unda identiklikning shakllanishi, ijtimoiy mavqeni anglash, mustaqil qaror qabul qilish va 
tengdoshlar tomonidan qabul qilinish ehtiyoji kuchli namoyon bo‘ladi. Mazkur davrda shaxsning “Men” konsep-
siyasi hali to‘liq barqarorlashmaganligi sababli tashqi baholashlar, ayniqsa, tengdoshlar fikri yuqori emotsional 
ahamiyat kasb etadi. Shu nuqtai nazardan, kiberbulling o‘spirinning nafaqat ijtimoiy mavqeiga, balki uning ichki 
psixologik tuzilmasiga ham ta’sir ko‘rsatib, o‘z-o‘zini qadrlash tizimining buzilishiga sabab bo‘lishi mumkin.

Psixologik tahlil shuni ko‘rsatadiki, kiberbullingning salbiy ta’siri bevosita zo‘ravonlik faktining o‘zidan emas, 
balki shaxs tomonidan ushbu tajribaning qanday subyektiv talqin qilinishidan kelib chiqadi. Ya’ni, bir xil virtual 
tajriba turli o‘spirinlarda turlicha psixologik natijalarni yuzaga keltirishi mumkin. Bu jarayonda shaxsning stressga 
chidamlilik darajasi, oilaviy qo‘llab-quvvatlash tizimi, ijtimoiy aloqalar sifati va individual psixologik xususiyatlari 
muhim determinantlar sifatida namoyon bo‘ladi. Ijtimoiy himoya resurslari yetarli bo‘lmagan holatlarda kiber-
bulling o‘spirinda yolg‘izlik, umidsizlik va ijtimoiy chekinish holatlarining chuqurlashishiga olib keladi. Kiberbul
lingning psixologik mexanizmlarini tahlil qilishda ijtimoiy o‘rganish nazariyasi muhim metodologik asos bo‘lib 
xizmat qiladi. Ushbu yondashuvga ko‘ra, inson xulq-atvori faqat ichki motivlar bilan emas, balki tashqi ijtimoiy 
modellarni kuzatish va o‘zlashtirish jarayonida ham shakllanadi. Virtual muhitda agressiv kommunikatsiya, 
haqoratli kontentlar va zo‘ravonlikni normallashtiruvchi holatlarning ko‘payishi o‘spirinlarda destruktiv xulq shakl
larining qabul qilinish ehtimolini oshiradi. Ayniqsa, ijtimoiy tarmoqlardagi anonimlik va masofaviy muloqot shaxs
ning o‘z xatti-harakatlari uchun javobgarlik hissini susaytirib, kiberagressiyaning kuchayishiga sharoit yaratadi.

Kiberbullingni amalga oshiruvchi o‘spirinlarning motivatsion sohasini o‘rganish shuni ko‘rsatadiki, bunday 
xulq-atvor ortida turli psixologik ehtiyojlar yotishi mumkin. Jumladan, ijtimoiy ustunlikka erishish, tengdoshlar 
orasida mavqe qozonish, ichki frustratsiyani tashqi obyektga yo‘naltirish, qasos olish yoki e’tibor jalb qilish 
kabi motivlar kiberagressiv xatti-harakatlarning shakllanishida muhim rol o‘ynaydi. Biroq mazkur motivlarning 
mavjudligi o‘spirinning shaxsiy xususiyatlari, tarbiyaviy muhiti va ijtimoiy tajribasi bilan chambarchas bog‘liq 
holda namoyon bo‘ladi.Kiberbulling profilaktikasiga zamonaviy psixologik yondashuvlar faqatgina taqiqlash 
yoki nazorat qilish tamoyiliga emas, balki shaxsning ichki resurslarini rivojlantirishga asoslanishi lozim. Chunki 
raqamli muhitdagi xavflarni kamaytirish uchun o‘spirinda mustaqil fikrlash, axborotni tanqidiy baholash, emotsi-
yalarni boshqarish va konstruktiv muloqot qilish kompetensiyalarini shakllantirish zarur. Shu jihatdan psixopro-
filaktik ishlar o‘spirinning raqamli madaniyatini rivojlantirish, empatik qobiliyatlarini oshirish va ijtimoiy mas’uliyat 
hissini mustahkamlashga yo‘naltirilishi kerak.

Psixokorreksion yondashuv esa kiberbulling oqibatida yuzaga kelgan psixologik buzilishlarni bartaraf etish 
va shaxsning moslashuv imkoniyatlarini tiklashga qaratiladi. Individual konsultatsiyalar, guruhiy treninglar, 
emotsional holatni boshqarish texnikalari hamda kognitiv-xulq-atvor yo‘nalishidagi korreksion usullar o‘spirin
ning salbiy tajribalarni qayta anglashiga, o‘ziga nisbatan ijobiy munosabatni shakllantirishiga va samarali ijti-
moiy strategiyalarni egallashiga yordam beradi.

Kiberbulling muammosini faqat texnologik yoki axloqiy muammo sifatida baholash yetarli emas. U shaxs 
rivojlanishi, ijtimoiy munosabatlar va psixologik xavfsizlik masalalarini qamrab oluvchi kompleks fenomen 
hisoblanadi. Shu bois o‘spirinlarda kiberbullingning oldini olish va uning oqibatlarini kamaytirish uchun psixo
logik, pedagogik va ijtimoiy yondashuvlarni integratsiyalashgan holda qo‘llash, shaxsning ijtimoiy-psixologik 
himoya mexanizmlarini rivojlantirish zamonaviy psixologiyaning muhim vazifalaridan biri bo‘lib qolmoqda.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, o‘spirinlar orasida kiberbulling hodisasi ularning psixologik holati, ijti-

moiy munosabatlari va shaxsiy rivojlanishiga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Tahlillar asosida kiberbullingga duch 
kelgan o‘spirinlarda emotsional zo‘riqish, xavotir, o‘ziga bo‘lgan ishonchning pasayishi hamda ijtimoiy faol-
likning kamayishi kabi holatlar ko‘proq kuzatilishi aniqlandi. Olingan natijalarga ko‘ra, kiberbulling ta’sirida 
bo‘lgan o‘spirinlarning 48 foizida yuqori darajadagi xavotir holati, 42 foizida o‘zini baholash darajasining pasa
yishi, 39  foizida ijtimoiy chekinish va 51 foizida stressga moyillik holatlari namoyon bo‘lgan. Ushbu ko‘rsat-
kichlar virtual muhitdagi tajovuzkor munosabatlar o‘spirinlarning ruhiy barqarorligiga salbiy ta’sir qilishini ko‘rsa-
tadi. Tadqiqot davomida aniqlanishicha, kiberbullingning asosiy psixologik oqibatlari o‘spirinning o‘z shaxsiga 
nisbatan salbiy munosabat shakllanishi, tengdoshlar bilan muloqot qilishning qiyinlashuvi va emotsional himoya 
mexanizmlarining zaiflashuvi bilan bog‘liq. Ayniqsa, o‘spirinlik davrida shaxsiy identifikatsiya jarayoni faol ke
chishi sababli virtual tahdidlar kuchli psixologik bosim omiliga aylanishi mumkin. 

Psixokorreksion dasturlar samaradorligini aniqlash jarayonida ijobiy o‘zgarishlar kuzatildi. Amalga oshirilgan 
psixologik treninglar, suhbatlar va korreksion mashg‘ulotlardan so‘ng yuqori xavotir holatlari 48  foizdan 
27  foizgacha kamaydi, o‘ziga ishonchsizlik holatlari esa 42 foizdan 23 foizgacha pasaydi. Ijtimoiy chekinish 
ko‘rsatkichi ham 39 foizdan 21 foizgacha kamayib, o‘spirinlarning muloqotga kirishish faolligi oshgani kuza-
tildi. Shuningdek, psixokorreksion ishlar natijasida o‘spirinlarning kommunikativ qobiliyatlari, o‘z fikrini erkin 
ifodalash ko‘nikmalari va muammoli vaziyatlarni hal qilish strategiyalari rivojlandi. Treninglardan keyin muloqot 
faolligi 46 foizdan 72 foizgacha oshgani aniqlandi.
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Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, kiberbullingning oldini olishda faqatgina internetdan foydalanishni 
nazorat qilish yetarli emas. Bunda o‘spirinlarning psixologik immunitetini shakllantirish, raqamli madaniyatini 
rivojlantirish, stressga chidamliligini oshirish va ijtimoiy ko‘nikmalarini mustahkamlash muhim ahamiyatga 
ega. Umumiy natijalar asosida kiberbulling profilaktikasida psixolog, pedagog va ota-onalar hamkorligiga 
asoslangan kompleks yondashuv eng samarali vosita ekanligi aniqlandi. Psixokorreksion metodlardan foyda-
lanish o‘spirinlarning emotsional holatini barqarorlashtirish, o‘ziga bo‘lgan ijobiy munosabatini shakllantirish 
hamda virtual muhitdagi xavflarga nisbatan ongli munosabatni rivojlantirish imkonini beradi.

XULOSA
Olib borilgan ilmiy-nazariy tahlil va tadqiqot natijalari asosida shuni ta’kidlash mumkinki, o‘spirinlar orasida 

kiberbulling hodisasi zamonaviy raqamli jamiyat sharoitida shaxs rivojlanishiga ta’sir qiluvchi murakkab psixo
logik-pedagogik muammolardan biri hisoblanadi. Kiberbulling oddiy virtual tajovuz shakli sifatida emas, balki 
o‘spirinning emotsional holati, o‘zini anglash jarayoni, ijtimoiy moslashuvi va psixologik xavfsizligiga ta’sir 
etuvchi ko‘p omilli hodisa sifatida namoyon bo‘ladi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, o‘spirinlik davrida 
shaxsiy identifikatsiya, tengdoshlar tomonidan qabul qilinish ehtiyoji va ijtimoiy mavqega intilish kuchayganligi 
sababli kiberbullingning psixologik ta’siri yanada chuqur kechadi. Virtual muhitdagi tahdid, haqorat, kamsitish 
yoki ijtimoiy chetlatish o‘spirinda xavotir, stress, o‘ziga bo‘lgan ishonchning pasayishi, yolg‘izlik hissi va kommu-
nikativ qiyinchiliklarning shakllanishiga sabab bo‘lishi mumkin.

Ilmiy tahlillar asosida kiberbullingning kelib chiqishi faqat texnologik omillar bilan emas, balki shaxslararo 
munosabatlar, oilaviy tarbiya xususiyatlari, emotsional nazorat darajasi, axloqiy qadriyatlar va raqamli madani-
yatning shakllanganlik darajasi bilan ham bog‘liqligi aniqlandi. Shu sababli kiberbullingga qarshi kurashish 
jarayoni faqatgina taqiqlash yoki nazorat qilish mexanizmlariga emas, balki o‘spirinning psixologik barqaror-
ligini rivojlantirishga yo‘naltirilgan kompleks yondashuvga asoslanishi lozim. Tadqiqot natijalari psixokorreksion 
faoliyatning o‘spirinlarda kiberbulling oqibatlarini kamaytirishda muhim imkoniyatlarga ega ekanligini ko‘rsatdi. 
Psixologik treninglar, kommunikativ mashqlar, kognitiv-xulqiy yondashuv elementlari hamda emotsional bosh-
qaruvga qaratilgan metodlar orqali o‘spirinlarning o‘zini baholashi yaxshilanadi, stressga chidamlilik darajasi 
oshadi va ijtimoiy munosabatlarni samarali tashkil etish ko‘nikmalari rivojlanadi. Shuningdek, kiberbulling 
profilaktikasida oila, ta’lim muassasasi va psixologik xizmat o‘rtasidagi hamkorlik alohida ahamiyat kasb etadi. 
Chunki o‘spirinning raqamli muhitdagi xatti-harakatlari uning real hayotdagi ijtimoiy tajribasi, tarbiyaviy ta’sirlar 
va shaxsiy psixologik xususiyatlari bilan uzviy bog‘liqdir. Shu nuqtai nazardan, profilaktik dasturlar o‘spirinlarda 
nafaqat internet xavfsizligi bo‘yicha bilimlarni, balki empatiya, mas’uliyat, o‘zaro hurmat va konstruktiv muloqot 
kompetensiyalarini ham shakllantirishi zarur.

Kiberbullingning oldini olish va psixokorreksion imkoniyatlarini rivojlantirish zamonaviy psixologiyaning 
dolzarb yo‘nalishlaridan biri bo‘lib, uning samaradorligi o‘spirinning individual psixologik xususiyatlarini hisobga 
olgan holda tashkil etilgan tizimli, ilmiy asoslangan va uzluksiz ta’sir mexanizmlariga bog‘liq. Tadqiqot natijalari 
shuni tasdiqlaydiki, kiberbullingga qarshi samarali kurashishning eng muhim sharti – o‘spirin shaxsining psixo
logik himoya imkoniyatlarini kengaytirish va uning raqamli jamiyatda sog‘lom ijtimoiy munosabatlar o‘rnatish 
kompetensiyasini shakllantirishdir.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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